Datum apud Morgiam die duodecima mensis decembris anno domini mille-
simo tercentesimo vicesimo septimo.

AC La Tour-de-Peilz, Série Parchemins, P15, 

parchemin original,

 26 x 17 cm, fragment de sceau
non identifié pendant.

a

lisez  

scindendi. 

235. Le comte Aymon de Savoie engage son châtelain de la Tour-de-
Peilz à respecter strictement les franchises des habitants.

1330 [st. nat.] janvier 26. Morges

Aymo comes Sabaudie dilecto nostro castellano Turris Viviaci qui nunc est et
pro tempore fuerit salutem et dilectionem sinceram. Ad supplicationem et instan-
ciam dilectorum burgensium nostrorum Turris Viviaci asserencium se certas ha-
bere libertates et franchesias a predecessoribus nostris, ex parte illustris domine
nostre carissime domine Marie de Brebancio comitisse Sabaudie et nostra, vobis
precipimus et mandamus quatenus contra dictas franchesias nullas novitates
faciatis nec a vestris familiaribus vel subditis fieri permittatis, quoniam ipsos
burgenses nostros a nobis et nostris prosequi volumus benigno favore.
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Datum apud Morgiam die vicesimasexta mensis ianuarii anno a nativitate domini
millesimo tercentesimo trigesimo.

AC La Tour-de-Peilz, Série Parchemins, P17,

  parchemin original,

 26 x 10,5 cm, fragment de
sceau non identifié pendant. – 

Copie

 et trad. française: E8, fol. 21–22; E11 (transcription et tra-
duction sur papier de 1768).

236. Supplique des habitants de la Tour-de-Peilz au comte de Savoie.

s. d.  s. l. 
[Antérieur au 27 février 1343, puisque l’acte suivant est la réponse comtale].

Vobis illustri ac magnifico viro domino Aymoni comiti Sabaudie domino suo li-
berissimo supplicant probi homines, burgenses et habitantes Turris vestre prope
Viviacum quod nonnulli de Viviaco predictis de Turre plures varias et diversas
iniurias graves et enormes indebite et iniuste intulerint, in bonis et rebus ipsorum
et in personas

a

 ipsorum, quod est notorium apud omnes; dicti quibus nullam
emendam consequi potuerunt licet per curiam vestram super hiis fuerint con-
dempnati quatenus super predictis ordinetis quod vobis videbitur ordinandum. 

Item supplicant quod cum inclite recordacionis dominus Amedeus comes Sa-
baudie, pater vester et dominus liberissimus, ordinasset forum in villa vestra Tur-
ris predicte singulis septimanis in die iovis, quod quidem forum illi de Viviaco
impediunt et cum dictum forum per vestram graciam apud dictam Turrim fuerit
ordinatum vos sicut eisdem supplicantibus utilitatem obtinebitis et predicti
supplicantes quoquidem benignitati vestre placeat ordinare quod vobis videbitur
ordinandum.

AC La Tour-de-Peilz, Série Parchemins, P30, annexe de la décision du comte de Savoie,

 parche-
min original, 

39 x 10 cm, pas de sceau.

a

sic.

237. Le comte Aymon maintient les droits de marché à la Tour-de-
Peilz.

1343 [st. nat.] février 27. Chillon

Aymo comes Sabaudie dilectis baillivo et iudici Chablasii et Gebennarum et ca-
stellano Turris Viviaci et ceteris nostris officiariis dicte baillivie salutem. Suppli-
cacionem recepimus hic annexam duos articulos continentem. Quorum atento
tenore, vobis  iudici commictimus et mandamus quatenus super hiisque in primo
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continentur articulo vocatis evocandis faciatis supplicantibus quod iusticia sua-
debit. Vobis omnibus et singulis aliis officiariis nostre baillivie iamdicte, man-
dantes quatenus super ordinacione fori nostri in nostra villa Turris Viviaci
qualiter ibi bonum fieri valeat adsistatis et super hiis pro beatis nostris hominibus
dicte ville consilium et favorem.

Datum Chillionis die vicesima septima mensis februarii anno domini millesi-
no tercentesimo quadragesimo tercio.

AC La Tour-de-Peilz, Série Parchemins, P30,

 parchemin original, 

30,5 x 9 cm, fragment du sceau
pendant du comte.

238. Le comte Amédée VI de Savoie complète les franchises de la ville 
de la Tour-de-Peilz.

1346 avril 26. s. l.

Amedeus comes Sabaudie dilectis fidelibus baillivo, iudici Chablaisii, Geben-
narum et Waudi castellanoque nostris

a

 Turris Viviaci qui nunc sunt et pro tem-
pore fuerint vel eorum locatenentibus salutem et dilectionem. Porrectam nobis
per dilectos fideles burgenses nostros Turris predicte recepimus et vidimus hic
annexam

b

; cuius considerato tenore sic super contentis in ea dictis nostris bur-
gensibus providendo duximus ordinandum, super primo videlicet et secundo ar-
ticulis supplicacionis ipsius que franchesie et libertates ipsorum prout iacent et
iuxta tenorem ipsarum sibi firmiter observentur nichilque in contrarium attemp-
tetur. Super tercio vero quod de et pro casibus civilibus nisi denunciacione prece-
dente non fiant contra dictos nostros burgenses inquisiciones alique vel
processus, quod sibi concedimus de gracia speciali donec revocandum duxeri-
mus valiturum. Super quinto vero quod vos iudex de contentis in eo vos diligen-
ter informetis utrum supplicata veritate nittantur, nobisque quod inveneritis
refferatis, ut vestra super hiis habita relacione possimus salubriter providere. Su-
per autem ultimo articulo ut locus idem pocius recipiat incrementum, ordinamus
et concedimus eisdem per decennium proximum valiturum quod die Iovis qua
mercatum est ibidem ut supplicant ordinatum de personis ad dictum mercatum
venientibus causa vendendi vel emendi sibi necessaria, clama non fiat vel fieri
valeat racione debitorum in contractibus inhitorum quorumcumque et si facta
fuerit, nullatenus admittatur, vobis et vestrum cuilibet expresse precipiendo man-
dantes quatenus nostras provisionem, concessionem et ordinacionem presentes
et omnia et singula supra dicta firmiter observetis et in nullo contra facere vel ve-
nire presumatis aut sinatis actemptari.  

In quibus omnibus nostri patruus, frater et tutores carissimi domini Ludo-
vicus de Sabaudia dominus Waudi et Amedeus comes Gebennarum nobis aucto-
ritatem et consensum prebuerunt. 
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Datum sub sigillo nostri consilii Chamberiaci residentis quo ad presens utimur
nostro proprio absente die vicesima sexta mensis aprilis anno domini millesimo
tercentesimo quadragesimo sexto.

Anthonius Bovonis.

AC La Tour-de-Peilz, Série Parchemins, P33,

 parchemin original,

 33 x 18 cm, sceau pendant du
conseil comtal de Chambéry. – 

Copie

 et trad. française: E8, fol. 23–25. 

a

lisez  

nostro

. 

b

sous-entendez 

supplicacionem

; cette annexe n’a pas été retrouvée.

239.  Le  comte  Amédée  VI  de  Savoie  soumet  à  leur  requête  les 
habitants de la Tour-de-Peilz aux coutumes de Moudon à la place du 

droit écrit.

1348 [st. ann.] / 1349 [n. st.] janvier 30. La Tour-de-Peilz

Nos Amedeus comes Sabaudie notum fieri volumus universis quod nos [...] cum
igitur homines, burgenses et incole ville nostre Turris Viviaci fideles nostri di-
lecti nobis in querimoniam deduxerint quod quia ipsi patrie nostre consuetudina-
rio ex non scripto que regitur sunt quasi medio situati et ipsi iure scripto reguntur
cum pro exactionibus excessivis iudicum et secularium in multis qui ab eis inter-
dum inmodestas extrahunt quantitates tam eciam quia dispares sunt in modo vi-
vendi cum eorum circumstantibus vicinis predictis hactenus multipliciter
oppressi fuere et adhuc super similibus verissimiliter quo ad futura metuentes,
nobis in provisionis remedium supplicarunt ipsos ad consuetudines Melduni re-
duci et posteritatem ipsorum et usum iuris scripti interdici.

Super quibus ut ipsa villa et homines presentes et futuri felix recipiant incre-
mentum et ex nostre largitionis munificentia apud nos magis obnoxii reputentur,
benigniter inclinantes, ipsos homines, burgenses et incolas ville Turris predicte,
heredes et posteritates eorumdem quod ad eorum ibidem regimen et modum vi-
vendi ad consuetudines predictas Melduni et secundum eas ex nunc in perpetuum
reducimus et ponimus per presentes, omnem iuris scripti examinationem et co-
gnitionem a nostris officiariis quo ad eorum regimen presentibus abdicantes, nisi
inquantum videlicet per consuetudinem reducitur ad ius scriptum, sed dictis Mel-
duni consuetudinibus, ut premictitur, eos volumus gubernari, cavalcatas autem
nostras et omnia alia iura nostra nobis vigore libertatum et franchisiarum per nos
vel predecessores nostros dictis hominibus hactenus concessarum in ipsis com-
petentia sicut ante consueverant et debebant in ipsis hominibus et eorum heredi-
bus retinentes inquantum videlicet pro nobis in pluri facerent quam consuetu-
dines predicte quibus quo ad predicta franchisiis per hoc non intendimus in ali-
quo derogare. Retinemus eciam et in pactum deducimus pro nobis et nostris quod
in villa et castellania Turris predicte sicut ante fieri valeant instrumenta et littere
que nostro debeant sigillari sigillo et quod a notariis dicti loci exigere possimus
consueta tributa.
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Mandantes [...]. 
Pro quibus predictis a dictis hominibus nostris ducentos florenos auri boni

ponderis habuimus et recepimus [...]. 
In cuius rei testimonium sigillum nostrum presentibus est appensum. 
Datum apud dictam Turrim Viviaci die penultima mensis ianuarii anno domi-

ni millesimo tercentesimo quadragesimo octavo. 
Nicoletus.

AC La Tour-de-Peilz. Série Parchemins, P34, 

parchemin original,

 38,5 x 33 cm, sceau pendant
du comte de Savoie. 

240.  Après  avoir  rétabli 

l’usage 

du  droit écrit à la Tour-de-Peilz, le 
comte Amédée VI de Savoie maintient en vigueur les actes passés sous 

l’empire de la coutume de Moudon brièvement concédée.

1350 juillet 31. Le Bourget

Nos Amedeus comes Sabaudie notum facimus universis presentes litteras in-
specturis quod cum nos olim dum impuber essemus ad supplicacionem nostro-
rum burgensium Turris Viviaci qui prius secundum iura scripta regebantur con-
cesserimus eisdem quod secundum consuetudines Melduni regerentur. Qua con-
cessione durante plura acta et expedita fuerint in loco memorato iuxta consuetu-
dines predictas. Nosque postmodum, non est diu, factus pubes, concessionem
revocaverimus causis iustis et racionabilibus antedictam. Sub cuius revocacionis
pretextu facta et expedita iuxta dictas consuetudines possent in dubium revocari.
Volentes dictis nostris burgensibus nobis supplicantibus super hiis providere,
suis supplicacionibus inclinati, volumus, concedimus eisdem pro nobis et nostris
successoribus quod omnia et singula facta, gesta et expedita ibidem secundum
predictas et formam nostre concessionis predicte usque ad tempus dicte revo-
cacionis valeant et in firmitate persistant prout valere deberent si dicta non fuisset
concessio revocata, mandantes tenore presencium baillivo, iudici Chablaisii, ca-
stellano Turris presentibus et futuris vel eorum locatenentibus quatenus nostram
concessionem presentem firmiter attendant et observent et in nullo contrafaciant
vel opponant.

Datum Burgeti die ultima mensis iulii anno domini millesimo tercentesimo
quinquagesimo. 

Anthonius Bovonis.

AC La Tour-de-Peilz, Série Parchemins, P37, 

parchemin original,

 38 x 15,5 cm, fragment de sce-
au pendant du comte de Savoie.
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241.  Le  comte  Amédée  VI  de  Savoie  concède  quelques  droits  aux 
habitants de la Tour-de-Peilz, après y avoir aboli l’usage de la coutu-

me de Moudon.

1350 août 29. Le Bourget

Nos Amedeus comes Sabaudie notum facimus universis quod cum nos olim exi-
stentes infra pupillarem etatem dilectis burgensibus nostris Turris Viviaci qui
ante secundum ius scriptum regebantur concessimus quod secundum consuetu-
dinem loci Melduni regerentur, pro quaquidem concessione ducentos florenos
auri habuimus ab ipsis, nosque postmodum factus pubes, videntes et cognoscen-
tes dictam concessionem nobis dapnosam